
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.220 – Ano X– 15/08/2024 – Pág.1 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 

 

LICITAÇÃO

 

JURÍDICO 
 

PORTARIA N° 979, DE 15 DE AGOSTO DE 2024. 

Exonera servidora pública do quadro 

efetivo e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, no Estado de Minas Gerais, no uso da competência 

que lhe confere o art. 72, incisos VI e IX, e art. 100, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica 

Municipal, em pleno exercício das funções de seu cargo; 

Considerando o teor da portaria n° 974, de 22 de julho de 2024; 

Considerando a necessidade de organização do serviço público. 

Resolve: 

Art.1°- Exonerar, a servidora pública efetiva Amanda Faria Rodrigues, do cargo de 

Agente Comunitário de Saúde-PSF, para o qual foi nomeada pela a Portaria n° 19, de 05 de 

julho de 2008 e do cargo comissionado de Chefe de Departamento de Sistema de Informação à 

Saúde, para o qual foi nomeada pela portaria n° 806, de 02 de fevereiro de 2022.  

Art.2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga-MG, 15 de agosto de 2024. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

 
 

 
O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público a adjudicação e homologação da Dispensa 
nº 31/2024 – Processo nº 70/2024- Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM MANUTENÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E INSTALAÇÃO EM APARELHOS DE ARES 
CONDICIONADORES VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG. Empresa vencedora: LUCS AR 
CONDICIONADO LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.229.557/0001-95, valor total de R$24.310,00. 
(vinte e quatro mil trezentos e dez reais). Dotações 
Orçamentárias:07.001.10.302.43.2066.3.3.93.39-(ficha 232); 07.001.10.301.1013.2065.3.3.90.39 
- (ficha 193);02.001.04.122.43.2092.3.3.90.39 (ficha 42);09.001.08.244.6.2099.3.3.90.39–(ficha 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.220 – Ano X– 15/08/2024 – Pág.2 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

397);04.001.12.361.3.2033.3.3.90.39– (ficha 90). Igaratinga,15 de agosto de 2024. Fabio Alves 
Costa Fonseca – Prefeito Municipal . 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o extrato do segundo termo aditivo ao 
contrato de prestação de serviços nº 101/2022, processo licitatório nº 091⁄2022, tomada de preço 
18/2022 firmado entre o município de Igaratinga e a empresa PROJET ENGENHARIA E 
ASSESSORIA LTDA. Fica ajustado o valor de R$66.480,44 (sessenta e seis mil, 
quatrocentos e oitenta reais e quarenta e quatro centavos), um percentual aproximado de 
4,75%, totalizando o valor do contrato em R$ 1.466.479,07 (um milhão quatrocentos e 
sessenta e seis mil, quatrocentos e setenta e nove reais e sete centavos), embasamento 
legal do nos art. 65, I, a e b, Parágrafo Primeiro da Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e suas 
alterações c/c o art. 190 da lei federal 14.133/2021. Prevalecem, em sua inteireza, as demais 
cláusulas ajustadas no contrato que ora está aditado. Fábio Alves Costa Fonseca- Prefeito 
Municipal – Contratante. Igaratinga, 15 de agosto de 2024.    

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o extrato do contrato nº 67/2024 referente a 
Dispensa nº 31/2024 – Processo nº 70/2024- Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E INSTALAÇÃO EM APARELHOS DE 
ARES CONDICIONADORES VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG. Com embasamento legal no artigo 4º, § 1º, 
decreto nº 1.953, de 10 de abril de 2024. Empresa vencedora: LUCS AR CONDICIONADO 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.229.557/0001-95, valor total de R$ 24.310,00 (vinte e quatro mil 
trezentos e dez reais). Dotações Orçamentárias: 07.001.10.302.43.2066.3.3.93.39-(ficha 232); 
07.001.10.301.1013.2065.3.3.90.39 - (ficha 193);02.001.04.122.43.2092.3.3.90.39 (ficha 
42);09.001.08.244.6.2099.3.3.90.39–(ficha 397);04.001.12.361.3.2033.3.3.90.39– (ficha 90) 
Vigência:15/08/2024 à 31/12/2024. Igaratinga,15 de agosto de 2024. Fabio Alves Costa Fonseca 
– Prefeito Municipal 

 
  


